
Об определении видов общественных работ и перечня организаций, в которых должны 
выполняться общественные работы

Постановление акимата города Алматы от 28 августа 2025 года № 3/602
      В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан об статьей 914-1
административных правонарушениях, акимат города Алматы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить виды общественных работ и перечень организаций, в которых 
должны выполняться общественные работы согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Коммунальному государственному учреждению "Управление занятости и 
социальных программ города Алматы" в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить размещение настоящего постановления на 
интернет-ресурсе акимата города Алматы и направление в Эталонный контрольный 
банк нормативных правовых актов.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Алматы.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 сентября 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Аким города Алматы Д. Сатыбалды

 

Приложение
к постановлению акимата города 

Алматы
от 28 августа 2025 года № 3/602

Виды общественных работ и перечень организаций

№
п/п

Вид общественных 
работ Период Подробности работ

Наименование 
организаций

1.
Содержание 
автомобильных 
дорог

Круглый год

Погрузка и вывоз 
мусора на свалку, 
окашивание полосы 
отвода и уборка 
скошенной травы, 
очистка и мойка 
проезжей части, 
ликвидация 
ямочности, заделка 
трещин, выбоин и 
просадок, очистка 
водоотводных канав
от снега, нанесение 
разметки на 
проезжую часть 

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "Алматы 
тазалык" акимата 
города Алматы



улиц, очистка 
тротуаров от грязи

(г. Алматы, 

2.
Зимнее содержание 
дорог

Зима

Приготовление 
противогололедных 
материалов, 
снегоочистка дорог,
расчистка снежных 
з а н о с о в ,  
профилирование 
снежного покрова 
проезжей части, 
удаление снежных 
валов, обработка 
проезжей части 
противогололедным
и материалами, 
регулярная очистка 
автобусных 
остановок от снега 
и льда

3.
Озеленение дорог и 
развязок города Весна-лето-осень

Уход за зелеными 
насаждениями на 
производственных 
базах, цветниках и 
газонах на 
транспортных 
развязках, а также 
их создание, 
восстановление и 
декоративное 
оформление

4. Санитарная очистка
территорий города

Круглый год

Санитарная очистка
остановочных 
комплексов 
общественного 
транспорта, 
тротуаров и арыков

5.

Поддержание в 
чистоте и порядке 
светофорных 
объектов

Круглый год

Поддержание в 
чистоте и порядке 



микрорайон 
Дорожник 26е)

светофорных 
объектов

Всего 5 4 5 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


